----
SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nº 34/2016 - CEI2016

A Sua Senhoria o Senhor
Henrique de Campos Meirelles
Presidente do Conselho Monetário Nacional

Assunto: Solicitação de documentos - Requerimento nº 46/2016

Senhor Presidente,

Brasília, 6 de junho de 2016

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Sa. que encaminhe a esta Comissão, no prazo

impreterível de 5 dias, certidão que comprove se as subvenções do Plano Safra, junto ao Banco

do Brasil, durante o ano de 2015, contemplam ato assinado pela Presidenta da República.

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento nº 46/2016, que segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

I
Senador Raim

Presidente da Comissão Es cial do lmpeachment

8ANCO camw. 00 BRASil
Assessoria Parlamentar • Aspar
Documento recF.b~oo em: llt /_bj~ àsil.,:11_horas.
Responsável:_ t .) ~ t , ~
Matrírula: d · ?>S ~ · '-f .(" ~ - ~

1 · F \M ---1

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nQ 36/2016 - CEI2016

A Sua Senhoria o Senhor
George Alberto de Aguiar Soares
Secretário de Orçamento Federal

Brasília, 6 de junho de 2016

Secretaria de Orçamento Federal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Assunto: Solicitação de documentos - Requerimento nQ 78/2016

Senhor Presidente,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Sa. que informe a esta Comissão, no prazo

impreterível de 5 dias, por data, espécie de norma e de crédito e por exercício financeiro desde

2001, portanto, após a vigência da Lei de Responsabilidade Fiscal, (i) quantos créditos

suplementares, especiais e extraordinários com amparo em excesso de arrecadação ou de

superávit financeiro foram abertos; (ii) as exposições de motivos dos correspondentes decretos,

assim como quaisquer outros documentos que demonstrem a compatibilidade entre as alterações

nas programações e a obtenção da meta de resultado primário do exercício; e (iii) medidas

adotadas durante a execução para que impactos não ocorram. Ademais, solicito que informe se,

em qualquer exercício financeiro, desde 2001, algum órgão de controle requereu alguma

providência ou alegou a possibilidade de que esse procedimento pudesse impactar a obtenção da

meta de resultado do exercício desde a abertura dos créditos.

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento nQ 78/2016, que segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

Senad i
Presidente da Comissão Esp ial do Impeachment

SENADO FEDERAL - COCETI I Anexo 11. Ala Senador A lexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasília DF
Telefone: +55 (61 ) 3303-3511/3490 Izaban@senado.leg.br

r·.J -.....
.... -1

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nº 65/2016- CEI2016

A Sua Senhoria a Senhora

Maria Silvia Bastos Marques

Brasília, 07 de junho de 2016

Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

Assunto: Solicitação de documentos- Diligência do Relator

Senhora Presidente,

~\ Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial
~~:i

? que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente
~

9 da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.S.ª que encaminhe a esta Comissão, no prazo
.... :r

~ impreterível de OS dias, "cópias de eventuais procedimentos de investigação e responsabilização
r-:. s relativos às chamadas 'pedaladas fiscais'".
(.!)
1,!..1
~ Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão de

~~~1 Requerimento do Relator, cuja cópia segue em anexo.
1::::,

~
Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

Senad r ai ,

Presidente da Comissão Es cial do lmpeachment

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 !Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511/3490 lzaban@senado.leg.br

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício n2 80/2016- CEI2016

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Arthur Lira

Brasília, 13 de junho de 2016

Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Assunto: Solicitação de documentos- Requerimento 95/2016

Senhor Presidente,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Ex.ª que informe a esta Comissão, no prazo

impreterível de OS dias, "se o Tribunal de Contas da União, dentro da responsabilidade que lhe

fora atribuída pelo art. 59, § 1 •• inciso V, da LRF, (i) comunicou prévia e oportunamente à CMO

(em 2014, quanto a dados de 2014; e em 2015, quanto a dados de 2015) quaisquer fatos ou

indícios de irregularidades na gestão orçamentária, especialmente quanto à edição de decretos

de abertura de crédito suplementar nos exercícios de 2014 e de 2015.

Outrossim, que informe a esta Comissão se houve o mesmo tipo de comunicação pela

Corte de Contas sobre (ii) a alegada presença de "operação de crédito" vedada na relação da

União com bancos públicos (Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil e Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social) e com o F;GTS, bem assim (iii) a existência de passivos da

União em favor desses bancos públicos e do FGTS, mais especificamente no que tange ao Banco

do Brasil relativos ao Plano Safra em 2015, e (iv) a necessidade dos respectivos registros nas

estatísticas fiscais a cargo do Banco Central.

Se sim, que a CMO encaminhe a esta Comissão cópias das comunicações que recebeu

e esclareça as eventuais medidas que adotou".

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento n2 95/2016, cuja cópia segue em anexo.

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO
Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

Senador ai 1 ndo Lira
Presidente da Comissão Es cial do lmpeachment

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nº 81/2016- CEI2016
Brasília, 13 de junho de 2016

A Sua Excelência o Senhor

Dyogo Henrique de Oliveira
Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Assunto: Solicitação de documentos- Requerimento 96/2016

Senhor Presidente,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Ex.ª que informe a esta Comissão, no prazo

impreterível de OS dias, "se o Tribunal de Contas da União, dentro da responsabilidade que lhe

fora atribuída pelo art. 59, § 1°, inciso V, da LRF, comunicou oportunamente ao Ministério (em

2014, quanto a fatos de 2014; e em 2015, quanto a fatos de 2015} quaisquer indícios de

irregularidades na gestão orçamentária, especialmente quanto à edição de decretos de abertura

de crédito suplementar nos exercícios de 2014 e de 2015.

Outrossim, que aquele Ministério informe a esta Comissão se houve o mesmo tipo de

comunicação pela Corte de Contas sobre (ii) a alegada presença de "operação de crédito" vedada

na relação da União com bancos públicos {Caixa Econômica Federal, Banco do Brasil e Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social) e com o FGTS, bem assim (iii) a existência de

passivos da União em favor desses bancos públicos e do FGTS, mais especificamente no que tange

ao Banco do Brasil relativos ao Plano Safra, no mesmo período, e (i v) a necessidade dos

respectivos registros nas estatísticas fiscais a cargo do Banco Central.

Se sim, que o Ministério encaminhe a esta Comissão cópias das comunicações que

recebeu e esclareça as eventuais medidas que adotou".

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovaçã~P, sta Comissão do

Requerimento nº 96/2016, cuja cópia segue em anexo. t,hlf. r'
Ivanetde A. . Ma~

Asses~~iJtcnica ;.q/ot /IC

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11 , Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasil ia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511 I 3490 I zaban@senado.leg.br

1./ht,t;J J

~~~
-~ ~

~~~
SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO ~I.\~

Ofício nº 82/2016- CEI2016

A Sua Excelência a Senhora
Ana Paula Vitali Janes Vescovi
Secretária do Tesouro Nacional

Assunto: Solicitação de documentos- Requerimento nº 97/2016

Senhora Secretária,

Brasília, 13 de junho de 2016

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Ex.ª que informe a esta Comissão, no prazo

impreterível de OS dias, "se o Tribunal de Contas da União, dentro da responsabilidade que lhe

fora atribuída pelo art. 59, § 1°, inciso V, da LRF, comunicou à Secretaria prévia e oportunamente

(em 2014, quanto a fatos de 2014; e em 2015, quanto a fatos de 2015} quaisquer indícios de

irregularidades na gestão orçamentária, especialmente quanto à alegada existência de

"operação de crédito", bem assim de passivos da União em favor de bancos público e do FGTS,

mais especificamente no que tange ao Banco do Brasil relativos ao Plano Safra de 2015. Se sim,

que a Secretaria encaminhe a esta Comissão cópias das comunicações que recebeu e esclareça

as eventuais medidas que tenha adotado".

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento nº 97/2016, cuja cópia segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

imu
Presidente da Comissão EJoJcial do lmpeachment

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11 , Ala Senador Alexanci#J Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasil ia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511/3490 I zaban@senado.leg.br

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nQ 85/2016- CEI2016

A Sua Excelência o Senhor

llan Goldfajn
Presidente do Banco Central do Brasil

Brasília, 13 de junho de 2016

'1ANCO CENTRAL DO BRASIL
~s~,,lssoria. Parlamentar - Aspar

Assunto: Solicitação de documentos_ Requerimento 100;2oü~cl.tn>:~n~- ··,;rt·~'1o.em:litJ~~ às /Z: tJllaas.
{~;,\<:)]\~ ll._7i_• tt ~. ~

Senhor Presidente,
'I - r t?J -

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Exª. que, no prazo impreterível de OS dias, "(i)

informe a esta Comissão, por mês e por exercício financeiro, os passivos da União junto a bancos

públicos e ao FGTS, constantes de sua nota à imprensa de 30/03/2015, divulgada em seu sítio na

internet, em valores nominais e reais, indicando o índice de atualização utilizado os tipos de

despesa que deram origem às obrigações e o exercício de referência.

Outrossim, que o Banco esclareça (i i) a partir de qual momento passou a divulgar tais

dados e (iií} por quais razões não os publicava anteriormente. "

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento nQ 100/2016, cuja cópia segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

Senador Ràiinun~o Lira

Presidente da Comissão Es~l do lmpeachment

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11 , Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasllia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511/3490 I zaban@senado.leg.br

\J ~rJ
·~ &l-

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO~::~
Ofício nº 86/2016- CEI2016

A Sua senhoria a Senhora
Ana Paula Vitali Janes Vescovi
Secretária do Tesouro Nacional

Brasília, 13 de junho de 2016

Assunto: Solicitação de documentos- Requerimento 101/2016

Senhora Secretária,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão Especial

que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora Presidente

da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a V.Sª. que, no prazo impreterível de OS dias,

"informe a esta Comissão o montante de despesas da União, mensal e anual, junto ao Banco do

Brasil de 2001 a 2015, relacionadas ao Plano Safra, separando as pagas e as não pagas (passivos)

dentro do respectivo exercício financeiro.

Que os valores sejam apresentados tanto em valores nominais (da época), quanto em

valores reais (atualizados), esclarecendo-se o índice utilizado.

Outrossim, que sejam destacados e esclarecidos os valores efetivamente exigíveis da

União em cada período e os correspondentes fundamentos normativos que albergam o

entendimento, por exercício financeiro. "

Ressalto que a presente solicitaçãe> decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento nº 101/2016, cuja cópia segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

o Lira

ial do lmpeachment

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasflia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511/3490 1 zaban@senado.leg.br

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nº g~ /2016- CEI2016

A Sua Excelência o Senhor
Ministro Aroldo Cedraz
Presidente do Tribunal de Contas da União

Assunto: Solicitação de informações- Requerimento nº 81/2016

Senhor Presidente,

Brasília, 10 de junho de 2016

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão

Especial que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora

Presidente da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a Vossa Excelência que informe a esta

Comissão, no prazo impreterível de OS dias, "se a Exce/entíssima Senhora Presidenta da

República, Di/ma V a na Rousseft foi intimada, nos autos do Processo nº TC 021.643/2014-8, que

redundou no Acórdão nº 825/2015-TCU-Pienário, de 15/04/2015, como responsável por

qualquer ato, praticado em 2014 ou 2015, a que se refere o Acórdão".

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão de

Requerimento da Senadora Fátima Bezerra, cuja cópia segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

undo Lira
Presidente da Comissão ~Jpecial do lmpeachment

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasil ia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3511/3490 1 zaban@senado.leg.br

/

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nº tb ~ /2016- CEI2016
Brasília, 13 de junho de 2016

A Sua Excelência o Senhor
Ministro Aroldo Cedraz

'-..,_

Presidente do Tribunal de Contas da União

Assunto: Solicitação de documentos- Requerimento nº 108/2016

Senhor Presidente,

Com a finalidade de constituir meio de prova para os trabalhos da Comissão

Especial que analisa no Senado Federal o pedido de impeachment da Excelentíssima Senhora

Presidente da República, Dilma Vana Rousseff, solicito a Vossa Excelência que envie a esta

Comissão, no prazo impreterível de OS dias, "relatório da área técnica do órgão referente às

contas de 2015 da sra. Presidente da República".

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão de

Requerimento do Senador Ricardo Ferraço, cuja cópia segue em anexo.

Esclareço, por fim, que a documentação solicitada deverá ser enviada

preferencialmente em meio digital para o endereço abaixo.

Atenciosamente,

ndo Lira
ecial do lmpeachment

\;v ll.?\Ço

~~''7
SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasllia DF

Telefone: +55 (61) 3303-3511/3490 1 zaban@senado.leg.br

SENADO FEDERAL COMO ÓRGÃO JUDICIÁRIO

Ofício nº.9D/2016 - CEI

A Sua Senhoria o Senhor
Leonardo Rodrigues Albernaz
Secretário de Macroavaliação Governamental do TCU
Brasília - DF

Brasília, 13 de junho de 2016

Assunto: Solicitação de informação- Requerimento nº 90/2016

Senhor Secretário,

Com a finalidade de trazer esclarecimentos para os trabalhos da Comissão Especial

Do lmpeachment do Senado Federal, indago se V.Sa. possui algum trabalho escrito a respeito da

Denúncia nº 1, de 2016 (DEN1/2016), relativa à autorização para o processo e o julgamento da

da Excelentíssima Senhora Presidente da República, Dilma Vana Rousseff, por suposto crime de

responsabilidade.

Ressalto que a presente solicitação decorre da aprovação por esta Comissão do

Requerimento nº 90/2016, que segue em anexo.

Atenciosamente,

o Lira
ial do lmpeachment

~c6~_/ -i t)0
e>,M d(, /!Jfo

t~t /.;Í~

SENADO FEDERAL- COCETII Anexo 11, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasflia DF
Telefone: +55 (61} 3303-3511 I 3490 lzaban@senado.leg.br